lius Lucilie. Nota isti poete, sicut patet per Ovidium libro 7 *De transformatis* (409-19), fingunt Herculem ad infernum descendisse et inde secum Cerberum, qui est canis inferni cum 3 capitibus, adduxisse. Iste autem Cerberus visa terra spumas emisit super cautes, id est, super lapides, que spume vocate sunt ‘aconita,’ quasi ‘a cane et caute nata.’ Et quia spume ille erant venenose, ideo aconitum solet dici quodcumque toxicum, unde Ovidius libro 1 *De transformatis* describens que fuerunt attemptata in primo seculo ferreo, et loquens de novercis quomodo dant venenum filiis [prioris] uxoris, dicit, “lurida terribiles miscent aconita noverce” (1.147). 730 735

Ibi, *Deianira* [*Tirincium*], [p. 364] Valerius alterius historie facit mencionem et est historia de Hercule et Deianira sua uxore, quam fabulam vel historiam ponit Ovidius libro 9 *De transformatis* (1-272), et est ista. Deianira fuit puella quedam pulcra ab Hercule ducta in uxorem; cum qua Deianira veniens Hercules ad fluvium [Hebenum], invenit fluvium ymbribus yemalibus augmentatum in tantum quod [de] difficili potuit transiri. Hercules tamen plus sollicitabatur pro coniuge sua Deianira quam pro persona sua propria. Dum autem sollicitus, venit Nessus centaurus et optulit se ad [portandum] Deianiram ultra aquam, quod et fecit. Hercules autem natando transivit; sed Nessus postquam ad ripam venit, Deianiram opprimere voluit, sed ipsa reclamavit. Cuius clamor ad aures Herculis pervenit, qui Nessum cum sagitta ad mortem vulneravit. Qui Nessus, videns mortem non posse evadere, *interulam* suam, id est camisiam, deposuit et eam pro munere Deianire dedit, promittens Deianire quod si [contingeret] Herculem [unquam] a suo amore recedere quod per illam camisiam posset Herculem, si eam indueret, ad amorem pristinum revocare. Contigit autem 740 745 750 755

Later Hercules did fall in love with another woman, Iole. Deianira heard the rumor of it and was pained. In order to make Hercules love her again, she sent him the undershirt. He put it on, was poisoned by it, and died.

That is the story that Ovid gives, in much greater detail, in *Metamorphoses* 9. This, then, is what Valerius says: *Deianira gave the Tiryinthian*, that is, Hercules, named for the mountain Tiryns, *an undershirt (interula) to wear*, that is, a chemise, so-called because it is worn on the inside, next to the body. Note that here Valerius calls Hercules *the hammer of monsters* because he subdued many monsters, such as Cerberus the three-headed dog of hell, Geryon the giant with three human bodies, and the giant Antaeus, and so on—Ovid enumerates them all in *Metamorphoses* 9.